17, referente a reajuste do Auxílio Alimentação para servidores da administração pública 

municipal direta e indireta de Parauapebas, estado do Pará, foi previsto em 16,96% 

(dezesseis vírgula noventa e seis por cento), resultando em um acréscimo de R$ 152,26 

(cento e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos), fixando o valor do Auxílio 

Alimentação em R$ 1.050,03 (um mil cinquenta reais e três centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas serão custeadas em dotações próprias específicas, fixadas no Orçamento 

vigente e suas alterações. 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO  2022 

Para os cálculos ora estudados foi verificado a despesa com o Auxílio Alimentação

[...]

projetada no período de janeiro a dezembro do ano em curso, para assim dar obediência 

à legislação vigente. 

Os dispostos neste ato, terão efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022, onerando aos 

cofres públicos uma aplicação anual, de aproximadamente R$ 144.009.514,44 (cento e 

quarenta e quatro milhões, nove mil, quinhentos e quatorze reais e quarenta e quatro 

centavos).  

IMPACTO NO ORÇAMENTO DE 2023 e 2024: 

A previsão de acréscimo com tais despesas no exercício de 2022, manter-se-ão dentro 

dos preceitos legais nos exercícios subsequentes, em conformidade com previsão no